¹ «Учреждение». — ² Грамм. 518. — ³ Certamen agitur ab aliquo «состяжание ведется кем-л.», «в состязании участвует кто-л.», «в состязании действующим лицом является кто-л.». — ⁴ = ut is. Прим. 2 к № 123. Прав. 58. — ⁵ Прав. 103 в (1). — ⁶ Прав. 56 б. — ⁷ Грамм. 1175, 1176 и примеры 5 и 6 там. Сосл. накл. поставлено потому, что признание победителем приводится автором не как его собственная мысль, а как мысль тех лиц, которые назначали почести. Кроме этого, сосл. накл. поставлено и по чисто формальной причине, — потому что предложение qui iudicatus esset входит в состав предложения с сосл. накл. (ut... discernerentur). Прав. 81. В независимой речи и как мысль автора было бы: honores decernebantur ei, qui iudicatus erat. — ⁸ = et qui. — ⁹ Прав. 81. — ¹⁰ Грамм. 456. — ¹¹ Прав. 144, 145 и прим. 7 к № 194. — ¹² Прав. 123 а. — ¹³ Aliquid continetur aliqua re «что-л. связано с чем-л.», «что-л. состоит в чем-л.». — ¹⁴ Относятся к области знания и ума. Прав. 25. — ¹⁵ § 114. — ¹⁶ In certamen prodico 3 «привожу на состязание», «представляю на состязание». — ¹⁷ Прав. 58. — ¹⁸ Прав. 113 и 116. — ¹⁹ Aliquid laete efflorescit «что-л. пышно расцветает». — ²⁰ Прим. 26 к № 109. — ²¹ Прав. 88 и 92. — ²² Прав. 28.

После № 160

1.

Maecenas, quum¹ Augusto Caesari perquam familiaris esset et magnam apud eum gratiam² valeret, eo animo³ fuit, ut prodesset³, quibus posset⁴, noceret nemini. Amicorum suorum nonnullos ad magistratus et imperia jussit promoveri⁵, in equestri ordine ipse permanens. Miram quoque ejus et ars et libertas fuit in Augusti animo flectendo ad mitiora, quum⁶ iram incitatus erat. Exemplum hoc unum erit instar omnium. Jus aliquando dicebat Augustus, et multos morte⁷ damnaturus⁸ videbatur. Aderat tum Maecenas, qui per circumstantium turbam perrumpere et ad tribunal propius accedere constans est. Quod quum frustra tentasset, haec verba in tabella scripsit: «Surge tandem, carnifex!» eamque tabellam ad Augustum projecit. Quam lectam⁹, is statim surrexit, neque quisquam¹⁰ est morte¹¹ multatus (Dio Cass. 1. 55, с. 7).

2.

*Suave, mari¹² magno turbantibus¹³ aequora ventis,
E terra magnum alterius spectare laborem;
Non quia, vexari quemquam¹⁴, est jucunda voluptas,*

*Sed, quibus ipse malis careas¹⁵, quia cernere suave est.
Per campos instructam¹⁶, tuam sine parte pericli,
Suave etiam belli certamina magna tueri*

(Lucr. 2, 1).

¹ Прав. 80. — ² «Влияние», «авторитет». — ³ Грамм. 498. Animus «характер». — ⁴ Прав. 81. — ⁵ Грамм. 1029. — ⁶ Грамм. 989 и 999. — ⁷ Грамм. 513. — ⁸ Прав. 101. — ⁹ Abl. absolutus. Грамм. 1233. — ¹⁰ Грамм. 1239. — ¹¹ Грамм. 486. — ¹² «На море». Прим. 8 к № 94. — ¹³ Abl. absolutus. Порядок слов: ventis turbantibus aequora («поверхность моря») magno mari. — ¹⁴ Прим. 26 к № 109, Acc. c. inf. — ¹⁵ Порядок слов: quia suave est cernere mala, quibus ipse careas. Грамм. 1002. — ¹⁶ Порядок слов: suave etiam tueri magna certamina belli, instructa per campos, sine tua parte pericli.